Solet cōcubina  
aut cōcubina  
in parte  
interiore lecti,  
atq; lecticæ  
cubare, in parte  
uero exteriorē  
ipse uir: idē  
Cæs. Dolabel.  
spōdā inter  
&c. appellauit.

C 5 cont

Moris fuit apud Romanos, ut milites in imperatore triumphantem iocos militares ipse diceret. *contaminatum: quodam etiam in senatu defendenti enixe causam filiae Nicomedis, beneficiaq; regis in se comemoranti. Remoue (inquit) isthæc oro, quado notu est, & qd ille tibi, & quid illi tu dederis. Gallico deniq; triumpho milites eius inter cætera carmina, qualia currû prosequentes ioculariter canût, etiam uulgatissimum illud pronuntiauerunt, Gallias Cæsar subegit, Nicomedes Cæsarem: Ecce Cæsar nunc triumphat, qui subegit Gallias, Nicomedes non triumphat, qui subegit Cæsarem.*

**Luxuria & libido eiusdem.** C A P. L.

**P**ronum, & sumptuosum in libidines fuisse cõstans opinio est, plurimasq; & illustres sceminas corrupisset, in quibus Posthumiã Seruij Sulpitij, Loliã Auli Gabinij, Tertullam M. Crassi, etiam Cn. Pompeij Mutiam. Nam certè Pompeio & à Curionibus patre, & filio, & à multis exprobratum est, quòd cuius causa post tres liberos exegisset uxorem, & quem gemens Aegyptum appellare consuesset, eius postea filia potentia cupiditate in matrimonium recepisset. Sed ante alias dilexit M. Bruti matrem Seruiliam: cui & proximo suo cõsulatu sexagies n s. margarita mercatus est: & bello ciuili super alias nationes, amplissima prædia ex auctionibus hæc & minimo addixit. Quum quidem plerisq; utilitatem miratibus, facetissimè Cicero, quò melius (inquit) emptu sciatis, Tertiam deducta est. Existimabatur enim Seruilia, etiam filiam suam Tertiam Cæsari conciliare.

**Luxuria eius in prouinciales matronas.** C A. LI.

**N**e prouincialibus quidè matrimonijs abstinuisset, uel hoc disticho apparet, iactato æquè à militibus per

per Gallicum triumphum:

Vrbani seruate uxores, mæchum caluum adducimus.  
Auro in Gallia stuprum emisti: hic sumpsiisti mutuum.

**Luxuria eius in varias reginas.** C A P. LII.

**D**ilexit & reginas, inter quas Eunoën Maurã Boudigdis uxore: cui, maritoq; eius plurima, & immensa tribuit, ut Naso scripsit: sed maxime Cleopatram: cum qua & conuiuia in prima lucem sæpe protraxit, & eadem naue Thalamego penè Æthiopia tenus Aegyptu pernetrauit, nisi exercitus sequi recusasset. Quam deniq; accitavit in urbem, nõ nisi maximis honoribus, præmijsq; auctam remisit, filiumq; natu appellare nomine suo passus est. Quem quidè nonnulli Græcorum similem quoq; Cæsaris & formæ, & incessu tradiderunt. M. Antonius agnitum etiam ab eo, senatui affirmavit: quæ scire C. Martiu & C. Oppiu, reliquosq; Cæsaris amicos: quorum C. Oppius, quasi plane defensione, ac patrociniõ res egeret, librum edidit, nõ esse Cæsaris filium, què Cleopatra dicat. Helius Cinna Trib. Ple. plerisq; confessus est habuisse se scriptam, paratamq; legem, quam Cæsar ferre iussisset, quum ipse abesset, uti uxores liberorũ querendorũ causa, quas, & quot ducere uellent, liceret. Ac ne cui dubiu omnino sit, & impudicitia eum, & adulteriorũ flagrasse infamia, Curio pater quadam eum oratione omnium mulierum uirũ, & omnium uirorum mulierem appellat.

**Parfimonia eius in cibo, & potu.** C A. LIII.

**V**ni parcissimum, ne inimici quidem negauerunt. Verbum M. Catonis est: Vnum ex omnibus Cæsarem, ad euertendam Remp. sobrium accessisse. Nam circa uita

Ex nimio coltu caluitu pro uenire scribit Aristot. lib. 3. de genera. Hic sup. mu. Nã Romæ Cæsari par pari repensum est: ei enim vxor à Clodio adulterata fuit.

Cleopatra filium suu Cæsariõnem appellauit, ueluti à Cæsare nomine deriuato.

sum

**I**ndifferēs, pro eo, qui non discernit, aut curat. Plutarch. in Cæs. vita vniuentū appellauit, quod hic Suetoni<sup>9</sup> oleū conditum.

etum C. Oppius adeo indifferētem docet, ut quondam ab hospite cōditū oleum, pro viridi appositum, aspernantibus ceteris, solum etiā largius dicat appetisse, ne hospite aut negligentia, aut rusticitatis uideretur arguere.

Rapacitas eius. CAP. LIIII.

**A**bstinētiam neq; in imperijs, neq; in magistratibus præstitit. Vt enim quidam monumentis suis testati sunt, in Hispania à proconsule, & à socijs pecunias accepit emendicatas in auxilium æris alieni; & Lusitanorum quædam oppida, quâquam nec imperata detrectarēt, & aduenienti portas patefaceret, diripuit hostiliter. In Galia sana, templaq; deum donis referta expilauit: urbes diruit sepius ob prædam, quàm ob delictum: unde factum, ut auro abundaret, ternisq; millibus nummūm in libras promerciale per Italiam, prouinciasq; diuenderet. In primo consulatu tria millia pondo auri furatus è Capitolio, tantundē inaurati æris reposuit. Societates, ac regna prætio dedit: ut qui uni Ptolemæo propè sex millia talentorū suo, Pōpeijsq; nomine abstulerit, postea uerò euidentissimis rapinis, ac sacrilegijs, & onera bellorum ciuiliū, & triumphorum, ac munerum sustinuit impendia.

Eloquentia, & ars oratoria eiusdem. CA. LV.

**E**loquentia militari, qua re aut æquauit præstātissimorum gloriā, aut excessit, post accusationē Dolæ, belle haud dubiè principibus patronis annumeratus est. Certè Cicero ad Brutum oratores enumerās, negat se uideri cui Cæsar debeat cedere: aitq; eum elegantem, splendidam quoq; ac etiā magnificam, ac generosam quodammodo rationem dicendi tenere: & ad Cornelium Nepo-

tem de eodem ita scripsit: Quid? oratorū quē huic anteponens eorum, qui nihil aliud egerunt? Quis sententijs aut acutior, aut crebrior? Quis uerbis aut ornator, aut elegantior? Genus eloquentiæ duntaxat adolescens adhuc Strabonis Cæsaris secutus uidetur: cuius etiā ex oratione, quæ inscribitur pro Sardis, ad uerbū nōnulla trāstulit in diuinationē suā. Pronūtiasse autē dicitur uoce acuta, addēti motu, gestuq; non sine uenustate. Orationes aliquas reliquit, inter quas temerè quædā ferūtur pro Q. Metello: quā nō immeritò Augustus existimat magis ab actuarijs exceptam, male subsequētibus uerba dicētis, quàm ab ipso editā. Nā in quibusdā exemplaribus inuenio, ne inscriptā quidē pro Metello, sed quā scripsit Metello, quū ex persona Cæsaris sermo sit Metellū, seq; aduersus cōmunium obtrektorū criminatiōes purgātis. Apud milites quoq; in Hispania, idē Augustus orationē esse uix ipsius putat, quæ tamē duplex fertur: una quasi priore habita prælio: altera posteriore, quo A. Sinius Pollio, ne tēpus quidē cōcionandi habuisse cum dicit, subita hostium incurfione.

Libri, commentaria, & epistola per eum editæ.

CAP. LVI.

**R**eliquit & rerum suarum commentarios, Gallici, ciuilijsq; belli Pompeiani. Nam Alexandrini, Africiq; & Hispaniēsis, incertus autor est. Alij enim Oppiū putant, alij Hirtium: qui etiam Gallici belli nouissimū, imperfectum que librum suppleuerit. De commentarijs Cæsaris Cicero in eodem libro, sic refert: Commentarios scripsit ualde quidem probandos: nudi sunt, recti, & uenusti, omni ornatu orationis, tanquam ueste detracta: sed dum

Strabo Cæsar orator fuit, quem pro testimonio citat Priscian, li. 5. & c.

Actuarij, ab actis, actionibusq; deforis hendis uelocit stylo, quæ deinde recitanti: furcæ; tanq; notati,

In eo lib. 6. ad Brutum,

Templa quæ dicatur, vide Gell. lib. 14. c. 10.

Cæsar Dolæ bellam repetitū darum accusauit: vide supra p. 4.

**N**E religione quidē ulla à quoquam incepto abster-  
nitus unquam, uel retardatus est. Quum immolati  
aufugisset hostia, profectiōnem aduersus Scipionē, & Iu-  
bam non distulit. Prolapsus etiam in egressu nauis uerso  
ad melius omine, Tenet te (inquit) Africa. Ad eludēdas  
autem uaticinationes, quibus felix & inuictū in ea pro-  
uincia fataliter Scipionū nomē ferebatur, despectissimū  
quendā ex Corneliorū genere, cui ad opprobrium uitæ,  
Salutis cognomen erat, secum in castris habuit.

Præliorum assumptio locis, & temporibus inopi-  
natis etiam apud suos. C A P. LX.

**P**Rælia non tantum destinato, sed ex occasione sume-  
bat, ac sæpe ab iuere statim, interdū spurcissimis  
tempestatibus, quū minime quis moturū putaret; nec nisi  
tempore extremo ad dimicandū cūctatior factus est, quò  
sæpius uicisset, hoc minus experiendos casus opinans, ni-  
hilq; se tantū acquisiturū uictoria, quātū auferre calamita-  
tas posset. Nullū unquam hostem fudit, quem non castris

quoq; exueret, ita nullū spatiū perterritis dabat. Ancipiti  
prælio equos dimittebat, & in primis suū, quò maior  
permanendi necessitas imponeretur, auxilio fugæ erepto.

De equo eius insigni cum pedibus propè huma-  
nis. C A P. LXI.

**V**Tebatur autē equo insigni, pedibus propè huma-  
nis, & in modū digitorū unguis fissis, quē natum  
apud se, quum aruspices imperiū orbis terræ significare  
domino pronuntiaissent, magna cura aluit, nec patientem  
fessoris alterius, primus ascendit: cuius etiam instar pro-  
pæ Veneris genitricis postea dedicauit.

Virtus

Virtus eius in acie inclinata reparanda.

C A P. LXII.

**I**nclinatam aciem solus sepe restituit, obfistens fugien-  
tibus, retinensq; singulos, & contortis faucibus con-  
uertens in hostem: & quidem adeò plerunq; trepidos, ut  
aquilifer moranti cuspide sit comminatus, alius in manu  
deimentis reliquerit signum.